dif-

diffudere, qui Ecclesiæ pomeria longius protulere, quæ quidquid simul Regum & Imperatorum à Constantini Magni temporibus in hunc usque diem fuit. Nolite putare, me affectibus erga Deum, vel homines perturbatum, extra metas rapiri, vel hyperboles beneficio rei ipsius magnitudinem velle superare. a *Veritatis & sobrietatis verba loquor.* Nec enim Italia, aut Gallia, aut Anglia, aut magna pars Germaniæ, cujusquam Regis armis debet, quod fidem veritatis acceperit, exstinctamve ab infidelibus recuperaverit. Pleraque plagarum istarum Christianæ Reges suos feceré Christianos, non ab illis factæ sunt: alia traditam Regibus fidem, illis veritatem repudiantibus, aut indirectè oppugnantibus, iterum perdiderunt. Denique quidquid ab aliis Regibus Ecclesiæ finibus adjectum est, Europæ terminis ita comprehenditur, ut vix extremos Asiae limites radat. Hi vero preclarissimam Europæ partem Deo suâ constantia reddiderunt; Africae Asiaque diffuentem undique vestem veluti limbo quodam, Monasteriis, Ecclesiis, Christique Crucis variegato, cinxerunt; insulas remotissimas Dei laudibus implieverunt; partem Americæ, toquâ Europâ vastiorrem, Ecclesiæ imperio addecerunt; Christi gloriam orbis terrarum limitibus terminarunt. Hoc vero Arroye, est esse Christianissimum, non verbo, neque lingua, sed opere & veritate b.

Sed hic occlamant, dominationis magnitudinem, non fidem Catholicam, Hispanos querere. Quibus vicissim ego: Si facerent, pares escent Pipino, aliisque non paucis Gallia Regibus, qui propter privata sua, aut publica Regni commoda,

a *Act. 26.* b *I. Ioan. 3.*

da, Sedem Apostolicam coluerunt. Quid enim? An majorem h̄ic intentionis puritatem à Regibus Hispaniarum exigere volunt, quām à suis, quos inter pr̄stantiores ponunt; quām à Religiosis ipsis & Ecclesiasticis passim pr̄stari vident, qui dextrum oculum in cælum, finistrum in terram & temporalia commoda defixum gerunt? Nam quamquam satius, & rectius, & divinius esset, utroque oculo cælum aspicere, verumtamen ut possimus, quando non ut volumus. Et, ut hodie rerum cælestium frigus aut neglectus est, multū promovisse nos arbitramur, si, non dico à Regibus, sed à vulgo mortalium impetraverimus, ut temporalium faltem utilitatum blandimento allecti, ad res spiritus divinaſq; se sublevari sinant. Mirum interim, Hispanorum Regum ambitionem, quam accusant, ita æquitatis ac Dei legibus esse temperatam, ut non se exserat, nisi cum fidei dilatatione conjuncta sit. Magnum profecto frenum esse necessarium est, cuius metas iste dominationis impetus ita vereatur. Utinam & Gallicam ipsis pietatis cancellis coēceret Deus! Utrum enim, quæso te, Reipublicæ Ch̄ristianæ utilius, fidem Catholicam, aliquo temporalium emolumentorum impulsu, per Orrum & Occasum sparsum ire, an vano (sic plerique sapientes existimant) unius Gallici Regni metu, sparsam jam à temporibus Apostolorum in utraque Germania, per suppetias hæreticorum, extingueat?

C A

C A P V T XXVII.

Gesta pro fide Catholica contra heres tuendā, quibus titulus Christianissimus, & Catholicus, debetier.

E T hæc quidem adversus eos, qui Christum execrantur, Saracenos, & pro illis, qui eum hactenus ignoraverunt, Paganis, per Hispaniarum Reges perpetrata sunt. Quod si bella Christiana cum hæreticis gesta delibavero, quis Regum, ut isti, publicæ veritatis luce factis arrestante, gloriari potest? Cùm Hispania penè ducentis annis sub Arianorum impietate genuisset, simulatque Gothicam gentem Catholicæ radio fidei perfudisset Deus, Reges ejus, ipsâ coronationis &unctionis die a, Catholicam fidem ante altare profitebantur: deinde sacramento devovebant caput suum, se non permisuros, ut ab infidelibus illa violaretur. Nam in Concilio Toletano VI. b, sub Chintillano, à nongentis & nonaginta sex annis celebrato, sancitur, ut, antequam Regiam cōscendat sedem, inter reliqua conditionum sacramenta polliceatur, hanc se Catholicam non permisurum eos violare fidem. Et si ipse, inquit Concilium, temerator hujus exiterit promisi, sit anathema. Hinc tantus erat primorū Regum zelus, ut Chintillanus jam tum, testibus ipsis Synodi Patribus c, non sineret degere in Regno suo eum, qui non esset Catholicus. Et quindecim annis post, de Recesuindo Rege Concilium Toletanum VIII. testatur, quod dōb hoc suis Regni apicem à Deo solidari præoptaret, si Catholicæ fidei pereunium turmas acquireret, indignum repu-

F tans

a Chron. Italiæ, & Roderic. Tolet. lib. 3. cap. i. b Concil. Tolet, 6. cap. 3. c Ibid. c. 3. d Concil. Tolet. 8. cap. II,

tans Catholicae fidei Principem sacrilegis imperare. Quod hunc usque diem Hispaniarum Reges in universis ditionibus suis, in Europa, Asia, Africa, America, imitantur, ubi nullus publicus alterius religionis, quam unius Dei in Catholica fide cultus floret. Et multis annis ante Recesuindum, & Chintillanum, statim in ipsa Gothorum conversione, Reccaredus *a neminem in regno suo ne quidem militare permisit*, qui regno Dei per haeresin hostis existeret. Quo ardenti Catholicae fidei zelo hoc effectum est, ut, cum ante Reccaredum vehementissime ad usque carceres, & capitis supplicia in Catholicos Ariana secta seviret, post paucos annos, quod admiratione dignum est, sub Cindasuindo *b Rege*, nullus in Hispania infidelis reperiatur.

Hanc fidei sinceritatem, post illaram Hispaniae à Saracenis cladem, tantù posteri emulatione servarunt, ut ex gravium Scriptorum testimonio, ab acceptâ primum per Goths Catholicâ fide, in hunc usque diem, nulla haeresis apud Hispanos publicè recepta fuerit.